Дело № 5-30-12/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 января 2020 года                                                                                г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым Олейников А.Ю., рассмотрев  в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю Территориального отдела по Белогорского, Советскому и Нижнегорскому районам, в отношении

Крутиковой Елены Николаевны, <дата рождения>, <место рождения>,  <гражданство>, проживающей по адресу: <адрес>,

о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.15.12 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата>, в 15 час. 15 мин., Крутикова Е.Н., находясь в магазине < >, по адресу: <адрес>, в нарушение требований ст. 18 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 035/2014 "Технический регламент на табачную продукцию", ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" осуществляла оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, а именно сигарет < >в количестве 10 пачек.

Крутикова Е.Н. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения не признала, пояснила, что данные табачные изделия были приобретены для личного использования, для продажи не предназначались.
Заслушав Крутикову Е.Н., исследовав и оценив материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

Согласно ч. 4 ст. 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

В соответствии со статьей 1 Соглашения Правительств государств - членов Евразийского экономического сообщества от 30 марта 2002 года "О Таможенном и налоговом контроле за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции на территориях государств - членов ЕврАзЭс", вступившего в силу для Российской Федерации 26 февраля 2003 года, под оборотом этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции понимается ввоз на территорию, вывоз с территории и перемещение через территорию государств Сторон, приобретение, хранение, оптовая и розничная реализация указанных видов товаров.

Согласно части 3 статьи 18 Федерального закона N 15-ФЗ от 23 февраля 2013 года "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

В силу части 2 статьи 4 Федерального закона N 268-ФЗ от 22 декабря 2008 года "Технический регламент на табачную продукцию" табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года N 76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции" установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Пунктом 7 вышеуказанного Постановления установлено, что с 1 января 2011 года запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим Постановлением.

Согласно подпункту "д" пункта 6 Постановления ввоз на таможенную территорию Российской Федерации не маркированной в установленном порядке акцизными марками табачной продукции допускается только в случае ввоза табачной продукции физическими лицами для личных, семейных и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд в пределах установленных квот в соответствии с таможенным законодательством Российской Федерации.

В пункт 5 Перечня категорий товаров, не относящихся к товарам для личного пользования, являющегося Приложением N 6 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 года N 107, включены табак и табачные изделия в количестве более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 г табака, или указанные изделия в ассортименте общим весом более 250 г, перемещаемые лицом, достигшим 18-летнего возраста.

Факт совершения Крутиковой Е.Н. административного правонарушения и ее виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-2);

- рапортом О/у ОЭБиПК ОМВД России по Белогорскому району от <дата> (л.д.3);

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Белогорскому району от <дата> (л.д.4);

- протоколом осмотра помещений, территории от <дата>, в ходе которого были изъяты табачные изделия (л.д.5-6);

- фототаблицей иллюстраций к протоколу изъятия от < > (л.д.7-8);

- письменными объяснениями Крутиковой Е.Н. от <дата> (л.д. 9);

- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе; (л.д.11);

- протоколом об административном правонарушении < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Крутиковой Е.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 КоАП РФ (л.д. 15).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, составлен уполномоченным должностным лицом, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, никаких замечаний со стороны Крутиковой Е.Н. документы не содержат, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины Крутиковой Е.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 КоАП РФ.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Крутиковой Е.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 КоАП РФ, - оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

В соответствии со ст.4.2, ст.4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Крутиковой Е.Н. – не установлено.
Санкция ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ предусматривает административную ответственность граждан в виде административного штрафа в размере от четырех до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное и финансовое положение, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в минимальном размере.
Согласно части 3 статьи 3.7 КоАП РФ указано, что не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Частью 5 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года N 268 "Технический регламент на табачную продукцию" установлено, что, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Из материалов дела следует, что Крутикова осуществляла оборот табачной продукции с нарушением требований статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года N 268 "Технический регламент на табачную продукцию", то есть данная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота.

На основании  изложенного, ч.4 ст. 15.12 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

 Крутикову Елену Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Изъятую продукцию, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по Белогорскому району по квитанции (расписке) < >:  сигареты < > в количестве 10 пачек – уничтожить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН:9102013284 КПП:910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО: 35607101 УИН: 0 КБК: 828 1 16 01153 01 0012 140

Разъяснить Крутиковой Е.Н., что в соответствии с частями 1, 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в  судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №30 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: